
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年(2023年)４月 28日 

大阪狭山市立南第二小学校 

 

学校教育目標『かしこく やさしく たくましく』 

【多層指導モデルMIM（ミム）を導入しています】 
１年生の「こくご」では、ひらがな、カタカナの読み書きの学習を通して、音と文字の結びつきを理解さ
せることが大変重要な課題です。 
大阪狭山市の小学校では、文章がすらすら読めるようになることをめざして、子どもたちが特につまず
きやすい「特殊音節」に焦点をあてた指導（多層指導モデルMIM）を導入しております。 
 読みのつまずきを早期発見、早期支援することは、子どもたちの学力を高める上でとても大切だと考えて
います。 
教育委員会や専門家と連携しながら、MIM 指導を活かして効果的な指導が提供できますように学校
として努力していきたいと思いますので、ご家庭でも宿題等で子どもたちの言葉の学習を応援していただ
きますようお願い申し上げます。 

 

【家庭訪問について】 
5 月８、９、１１、１２日と家庭訪問させていただきます。おいそがしい中、日程調整ありがとうございま
した。玄関先で、短時間での対応とさせていただきます。あらかじめご了承ください。なお、お子さま
のことでご相談等ありましたら、いつでも担任までご連絡ください。 

【ミマモルメ一斉メールについて】 
南第二小学校では、事案発生情報や学校からの連絡等、ミマモルメの一斉メールにてお知らせするこ
とがあります。また、新型コロナウィルス感染症等でお迎えのお願いもメールを送信することもあります。そ
のため、兄弟姉妹がおられる場合は、できましたらお一人お一人の登録をお願いいたします。登録は無料
となっておりますので、ご協力いただきますようお願いいたします。下記の QR コードを読み取っていただ
き、仮登録してください。その後、学校を通じて封筒をお渡ししますので、その中にある ID票の手順にそっ
て本登録となります。仮登録だけでは、メールは届きませんので、お気を付けください。 
 
 
 
 

「安全」「安心」「自分らしく」 

                             校長 西川 理嘉 

  新年度が始まって三週間が過ぎ、早くも五月を迎えようとしています。子どもたちは毎日、元気 

な挨拶とともに登校してきてくれています。 そんな姿に、大きなパワーをもらって過ごしています。

校内では、先生や友達の話を聞く姿勢、ノートに丁寧に字を書く姿、自分の考えを発表する姿な

ど学習に取り組む姿に「やるぞ！」という気迫を感じています。また、5・6 年生は委員会活動がス

タートし、どの委員会でも熱心に活動している姿が見られます。スマイル班活動やクラブ活動で

は、「班長・部長」や「副班長・副部長」に率先して立候補し、他学年の先頭に立ってリードしよう

とする姿が見られます。学級や学年でも学級代表や班長、行事ごとの実行委員に立候補したり、

係活動を率先して行ったり、子どもたちの「やる気」があちらこちらにみる 

ことができます。非常に活気あふれる校内の様子で、とても頼もしく思って 

います。 

  先日、児童朝礼で人権主担者より「人権」について児童にお話ししまし 

た。二小に通う児童や先生方すべての人が「安全」に「安心」して「自分らしく」過ごすことがで

き、毎日を笑顔で過ごせるような学校をみんなでつくっていきましょう、という内容のお話でした。 

子どもたちの思いや個性を大切にしながら、いいところをたくさん伸ばせていけるよう、職員も人

権意識を高くもつように努め、学校でのさまざまな場面での言葉がけを行っていきます。 

                      令和５年度春の交通安全週間は、５月１１日（木）～２０日（土）までの 

１０日間となっています。子どもたちの登下校の歩き方について、特に下校

時、お友達と話しながら走っている姿をよく見かけます。子どもの視野は

狭く、話に夢中になっていると、気づかず道路に飛び出すことも考えられま

す。学校でも登下校の歩き方について注意指導しますが、ご家庭でもお

話していただきますようお願いします。ゴールデンウィーク中の交通事故等 

にもお気を付けください。自転車での事故も多くなっていますので、遊びに行く時にお声がけいた

だくといいかと思います。新年度が始まって少し頑張りすぎていることもあるかと思いますので、お

休みの間はゆっくりと休養してもらえればと思います。 

  令和 5年度の学級編成が確定しましたので、職員数が１名増え、５月１日より井上茉奈先生を

定数内講師としてお迎えします。２・５・６年生の図工と４・５・６年生の書写を担当していただきま

す。よろしくお願いします。 

  

 

家庭数 

【お願い】 
・子どもの送迎等で、学校周辺の道路への駐停
車はおやめください。交通の妨げとなり、かえっ
てお子さまに危険が及びます。ご理解賜ります
ようお願いいたします。 

【ハラスメント相談窓口のご案内】 
本校では「ハラスメント相談窓口」を開設してお
ります。ご相談がある場合、下記の窓口担当ま
でご連絡をお願いいたします。 

担当：坂根 祐三  三原 菜穂 

 
人ＫＥＮまもるくんと

人ＫＥＮあゆみちゃん 

【学びの支援員を募集しています】 
大阪狭山市では大阪狭山市立小・中学校において児童生徒の支援教育における補助的 
業務をしていただく、学びの支援員（会計年度任用職員）を募集しています。 
応募資格：教員免許、養護教諭免許、保育士免許、看護師免許、介護福祉士資格、 
介護職員初任者研修修了者のうちいずれかを有する方又はこれに準ずる方 
※詳しくは市ホームページをご覧ください。 
問い合わせ：大阪狭山市教育委員会学校教育グループ ☎366-0011 


